

**四川禾嘉股份有限公司**

**600093**

**2014 年第一季度报告**

## 目录

一、 重要提示.....	2
二、 公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、 重要事项.....	5
四、 附录.....	0

# 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	冷天辉
主管会计工作负责人姓名	宋浩
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	欧亚琳

公司负责人冷天辉、主管会计工作负责人宋浩及会计机构负责人（会计主管人员）欧亚琳保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

## 二、 公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	709,585,113.65	701,116,156.03	1.21
归属于上市公司股东的净资产	436,505,711.39	423,688,954.43	3.03
	年初至报告期 末(1-3月)	年初至上年报告 期末(1-3月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	18,795,035.26	-14,328,889.66	不适用
	年初至报告期 末	年初至上年报告 期末	比上年同期增减(%)
营业收入	98,499,253.15	92,731,262.75	6.22
归属于上市公司股东的净利润	12,816,756.96	6,289,706.15	103.77
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	12,816,756.96	6,647,219.76	92.81
加权平均净资产收益率(%)	2.98	1.68	增加 1.30 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.040	0.020	100.00
稀释每股收益(元/股)	0.040	0.020	100.00
自行添加财务指标			不适用

### 2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位:股

股东总数		36,831			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有 限售条 件股份 数量	质押或冻结的 股份数量
云南九天工贸有限公司	境内非国有法人	23.57	76,000,000		质押 76,000,000
云南兰茂投资管理有限公司	境内非国有法人	6.20	20,000,000		
何光宇	未知	1.04	3,366,801		
骆玲	未知	0.92	2,973,228		
中信信托有限责任公司	未知	0.81	2,621,838		
陕西省国际信托股份有限公司	未知	0.64	2,079,058		
梁树森	未知	0.54	1,741,214		
滕世来	未知	0.47	1,505,028		
杨喆	未知	0.44	1,403,256		
孟秋玲	未知	0.41	1,324,635		
前十名无限售条件流通股股东持股情况					

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
云南九天工贸有限公司	76,000,000	人民币普通股	76,000,000
云南兰茂投资管理有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000
何光宇	3,366,801	人民币普通股	3,366,801
骆玲	2,973,228	人民币普通股	2,973,228
中信信托有限责任公司	2,621,838	人民币普通股	2,621,838
陕西省国际信托股份有限公司	2,079,058	人民币普通股	2,079,058
梁树森	1,741,214	人民币普通股	1,741,214
滕世来	1,505,028	人民币普通股	1,505,028
杨喆	1,403,256	人民币普通股	1,403,256
孟秋玲	1,324,635	人民币普通股	1,324,635
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、 财务费用本期较去年同期减少 76.02%，是因本期支付的利息费用减少所致；
- 2、 净利润本期较去年同期增加 119.43%，是因本期毛利率增长及利息费用支出减少所致；
- 3、 收到其他与经营活动有关的现金本期较去年同期减少 98.74%，是因本期合并报表范围变更所致；
- 4、 支付的各项税费本期较去年同期增加 189.95%，是因本期支付税费增加所致；
- 5、 支付其他与经营活动有关的现金本期较去年同期减少 86.36%，是因本期合并报表范围变更所致。

本期合并报表范围变更，是公司分别于 2013 年 3 月、6 月转让了持有的子公司四川禾嘉种业有限公司、四川飞球（集团）有限责任公司的全部股权，本期就不再合并上述两公司的报表。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

四川禾嘉股份有限公司

法定代表人:冷天辉

2014 年 4 月 28 日

## 四、 附录

### 合并资产负债表 2014年3月31日

编制单位:四川禾嘉股份有限公

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	212,054,135.33	222,467,013.38
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	21,284,044.35	20,408,608.66
应收账款	69,141,357.43	62,035,673.98
预付款项	3,357,666.33	3,271,250.94
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利	4,999,500.00	4,999,500.00
其他应收款	4,091,533.64	13,174,248.17
买入返售金融资产		
存货	64,423,250.22	64,999,549.01
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	379,351,487.30	391,355,844.14
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	232,798,843.34	238,725,665.37
在建工程	47,734,937.48	21,248,511.78

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	12,550,028.12	12,636,317.33
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,131,353.83	1,131,353.83
其他非流动资产	36,018,463.58	36,018,463.58
非流动资产合计	330,233,626.35	309,760,311.89
资产总计	709,585,113.65	701,116,156.03
<b>流动负债：</b>		
短期借款	50,000,000.00	50,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	62,195,265.85	55,908,725.91
预收款项	127,212,800.00	127,598,220.22
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	5,946,909.12	6,057,363.26
应交税费	15,518,094.80	13,009,582.48
应付利息		110,000.00
应付股利		
其他应付款	6,793,557.47	19,330,534.71
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	267,666,627.24	272,014,426.58
<b>非流动负债：</b>		



长期借款	487,272.82	487,272.82
应付债券		
长期应付款	4,190,136.30	4,190,136.30
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	630,000.00	630,000.00
非流动负债合计	5,307,409.12	5,307,409.12
负债合计	272,974,036.36	277,321,835.70
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	322,447,500.00	322,447,500.00
资本公积	34,285,326.20	34,285,326.20
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	13,322,173.41	13,322,173.41
一般风险准备		
未分配利润	66,450,711.78	53,633,954.82
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	436,505,711.39	423,688,954.43
少数股东权益	105,365.90	105,365.90
所有者权益合计	436,611,077.29	423,794,320.33
负债和所有者权益总计	709,585,113.65	701,116,156.03

法定代表人：冷天辉 主管会计工作负责人：宋浩 会计机构负责人：欧亚琳

### 母公司资产负债表

2014年3月31日

编制单位：四川禾嘉股份有限公

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	143,231,282.46	142,639,175.66
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		

应收利息		
应收股利	4,999,500.00	4,999,500.00
其他应收款	12,236,570.49	12,236,570.49
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	160,467,352.95	159,875,246.15
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	178,996,369.62	178,996,369.62
投资性房地产		
固定资产	29,919,737.86	30,181,576.18
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	2,580,410.40	2,602,262.85
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	211,496,517.88	211,780,208.65
资产总计	371,963,870.83	371,655,454.80
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	1,535,539.09	1,535,539.09
预收款项		
应付职工薪酬	400,736.29	436,066.09
应交税费	5,448,933.95	5,447,391.67
应付利息		

应付股利		
其他应付款	56,020,274.74	55,020,274.74
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	63,405,484.07	62,439,271.59
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款	3,842,336.30	3,842,336.30
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,842,336.30	3,842,336.30
负债合计	67,247,820.37	66,281,607.89
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	322,447,500.00	322,447,500.00
资本公积	25,895,177.83	25,895,177.83
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	19,474,527.81	19,474,527.81
一般风险准备		
未分配利润	-63,101,155.18	-62,443,358.73
所有者权益（或股东权益）合计	304,716,050.46	305,373,846.91
负债和所有者权益（或股东权益）总计	371,963,870.83	371,655,454.80

法定代表人：冷天辉 主管会计工作负责人：宋浩 会计机构负责人：欧亚琳

**合并利润表**  
2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	98,499,253.15	92,731,262.75
其中：营业收入	98,499,253.15	92,731,262.75
利息收入		
已赚保费		

手续费及佣金收入		
二、营业总成本	83,304,633.82	85,180,468.00
其中：营业成本	71,337,995.83	68,972,091.73
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	832,758.24	348,290.81
销售费用	3,159,624.96	3,587,346.64
管理费用	7,166,307.31	8,903,125.29
财务费用	807,947.48	3,369,613.53
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	15,194,619.33	7,550,794.75
加：营业外收入		
减：营业外支出		357,513.61
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	15,194,619.33	7,193,281.14
减：所得税费用	2,377,862.37	1,352,248.95
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	12,816,756.96	5,841,032.19
归属于母公司所有者的净利润	12,816,756.96	6,289,706.15
少数股东损益		-448,673.96
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.040	0.020
（二）稀释每股收益	0.040	0.020
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：冷天辉 主管会计工作负责人：宋浩 会计机构负责人：欧亚琳

母公司利润表  
2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	657,085.94	1,024,745.74
财务费用	710.51	-1,612.46
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-657,796.45	-1,023,133.28
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-657,796.45	-1,023,133.28
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-657,796.45	-1,023,133.28
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

法定代表人：冷天辉 主管会计工作负责人：宋浩 会计机构负责人：欧亚琳

合并现金流量表  
2014年1—3月

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	92,821,666.44	79,399,116.06
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	311,533.25	24,728,341.73
经营活动现金流入小计	93,133,199.69	104,127,457.79
购买商品、接受劳务支付的现金	52,743,447.53	77,398,501.43
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	10,229,952.36	10,802,249.48
支付的各项税费	7,595,881.83	2,619,736.49
支付其他与经营活动有关的现金	3,768,882.71	27,635,860.05
经营活动现金流出小计	74,338,164.43	118,456,347.45
经营活动产生的现金流量净额	18,795,035.26	-14,328,889.66
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		5,000,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		5,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	28,307,913.31	21,801,881.49
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	28,307,913.31	21,801,881.49
投资活动产生的现金流量净额	-28,307,913.31	-16,801,881.49
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		74,900,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		74,900,000.00
偿还债务支付的现金		51,806,690.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	900,000.00	2,778,633.32
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	900,000.00	54,585,323.32
筹资活动产生的现金流量净额	-900,000.00	20,314,676.68
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-10,412,878.05	-10,816,094.47
加：期初现金及现金等价物余额	222,467,013.38	61,392,379.65
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	212,054,135.33	50,576,285.18

法定代表人：冷天辉 主管会计工作负责人：宋浩 会计机构负责人：欧亚琳

### 母公司现金流量表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,000,279.49	3,681,301.62
经营活动现金流入小计	1,000,279.49	3,681,301.62

购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	275,331.55	467,322.28
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	132,841.14	2,361,702.79
经营活动现金流出小计	408,172.69	2,829,025.07
经营活动产生的现金流量净额	592,106.80	852,276.55
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		5,000,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		5,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		5,000,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	592,106.80	5,852,276.55
加：期初现金及现金等价物余额	142,639,175.66	375,727.35
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	143,231,282.46	6,228,003.90

法定代表人：冷天辉 主管会计工作负责人：宋浩 会计机构负责人：欧亚琳